
 
ประกาศกระทรวงการคลัง 

ว่าดว้ยภาษีเงนิได้และภาษีมลูค่าเพิ่ม (ฉบบัที่ 704) 
เรื่อง  หลักเกณฑ์การพิจารณาประกาศกําหนดองค์การ สถานสาธารณกุศล 

สถานพยาบาล และสถานศึกษา ตามมาตรา ๔๗ (๗) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร 
และมาตรา ๓ (๔) (ข) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ ๒๓๙) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ ๒๕๔) พ.ศ. ๒๕๓๕ 
 

 
 ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอํานาจที่จะประกาศกําหนดองค์การ สถานสาธารณกุศล 
สถานพยาบาล และสถานศึกษา ตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม 
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2508 และมาตรา 3 (4) (ข) 
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 239) 
พ.ศ. 2534 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 254) พ.ศ. 2535 เพื่อความสะดวก รวดเร็ว และเป็นธรรมในการพิจารณากําหนด
ดังกล่าว จึงปรับปรุงประกาศกําหนดหลักเกณฑ์ และคุณสมบัติขององค์การหรือสถานสาธารณกุศล 
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศกระทรวงการคลัง ว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ ๕๓๑) 
เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาประกาศกําหนดองค์การ สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาลและสถานศึกษา 
ตามมาตรา 47 (7) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร และมาตรา ๓ (๔) (ข) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ ๒๓๙) พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ ๒๕๔) พ.ศ. ๒๕๓๕ 
ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๕  

ข้อ ๒ ในประกาศนี้ 
 “รายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะ” หมายความว่า รายจ่ายเพ่ือประโยชน์แก่สาธารณะในประเทศไทย 
เช่น การสงเคราะห์ผู้ยากไร้ ผู้ด้อยโอกาส และหมายความรวมถึงรายจ่ายเพ่ือการรณรงค์  ส่งเสริมหรือ
ปลูกจิตสํานึกต่อสังคม การศึกษา ศาสนา วัฒนธรรม สิ่งแวดล้อม และรายจ่ายเพ่ือการสาธารณประโยชน์
และรายจ่ายเพื่อการศึกษาและรายจ่ายเพ่ือการกีฬา ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ ๔๔) เรื่อง กําหนดรายจ่ายเพื่อการสาธารณประโยชน์ รายจ่ายเพื่อการศึกษาและรายจ่าย 
เพื่อการกีฬา ตามมาตรา ๖๕ ตรี (๓) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ ๙ กันยายน พ.ศ. ๒๕๓๕ 
 

/ ข้อ ๓ ... 



 
๒ 

 

ข้อ ๓ มูลนิธิที ่ประสงค์จะขอให้พิจารณาประกาศเป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศล
จะต้องมีฐานะเป็นนิติบุคคล และมีคําขอเป็นลายลักษณ์อักษรยื่นต่อกรมสรรพากรเพื่อพิจารณาเสนอ
กระทรวงการคลัง 

ข้อ ๔ ชื่อของมูลนิธิต้องไม่ปรากฏข้อความว่า “บริษัทจํากัด” “บริษัทมหาชนจํากัด” “ห้างหุ้นส่วน
สามัญ” “ห้างหุ้นส่วนจํากัด” หรือ “ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” หรือข้อความอื่นใดที่มีความหมายในลักษณะ
ทํานองเดียวกัน 

ข้อ ๕ มูลนิธิต้องมีวัตถุประสงค์เพ่ือการกุศลสาธารณะในประเทศไทยเท่านั้น  และต้องไม่มี
วัตถุประสงค์ใดวัตถุประสงค์หนึ่งที่จะให้ประโยชน์แก่บุคคล คณะบุคคล หรือหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่ง  
ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

ข้อ ๖ การดําเนินงานของมูลนิธิต้องเป็นไปตามวัตถุประสงค์เท่านั้น และต้องไม่มีการใช้ชื่อ
ของมูลนิธิหรือไม่มีการดําเนินงานของคณะกรรมการมูลนิธิเพ่ือหาประโยชน์เฉพาะแก่บุคคล คณะบุคคล 
หรือหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่ง 

ข้อ ๗ กรมสรรพากรจะตรวจสอบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ เกี่ยวกับการดําเนินงานของมูลนิธินั้นก่อน 
เช่น รายงานการประชุมใหญ่ งบดุลและบัญชีรายได้รายจ่ายซึ่งมีผู้สอบบัญชีรับรองแล้ว เอกสารหลักฐาน
ที่นํามาบันทึกบัญชีรายได้หรือรายจ่าย เป็นต้น โดยจะตรวจสอบการดําเนินงานของมูลนิธิย้อนหลัง 3 
รอบระยะเวลาบัญชี และจะต้องปรากฏดังต่อไปนี้  

(๑) รายได้ของมูลนิธิได้นําไปเป็นรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของรายได้
ทั้งสิ้นใน 3 รอบระยะเวลาบัญชีที่แล้วมา เว้นแต่  

 (ก) ตราสารจัดตั้งระบุว่า ให้นําดอกผลมาเป็นรายได้เท่านั้น หรือให้นําดอกผลมาใช้จ่าย
เท่านั้น  

 (ข) กรณีมีเหตุจําเป็นต้องเก็บสะสมรายได้เพ่ือดําเนินการตามโครงการตามวัตถุประสงค์
ของมูลนิธิ 

(๒) รายได้ของมูลนิธิต้องไม่ได้มาจากการซื้อขายหรือการให้บริการโดยมีค่าตอบแทนเป็นปกติธุระ 
เว้นแต่การซื้อขายหรือการให้บริการนั้นเกี่ยวข้องกับการศาสนา การศึกษา การสถานพยาบาล หรือการสังคม
สงเคราะห์ และไม่นํารายได้ดังกล่าวไปจ่ายในทางอื่น 

(๓) รายจ่ายของมูลนิธิต้องเป็นรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 ของรายจ่าย
ทั้งสิ้นใน 3 รอบระยะเวลาบัญชีที่แล้วมา และรายจ่ายดังกล่าวได้นําไปเป็นรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะ
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของรายจ่ายทั้งสิ้นในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี  

(๔) รายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะของมูลนิธิต้องกระจายเป็นการทั่วไปตามวัตถุประสงค์ที่จดแจ้งไว้ 
หรือไม่ได้จ่ายไปเพ่ือประโยชน์แก่บุคคล คณะบุคคล หรือหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่ง   
  “รายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะต้องกระจายเป็นการทั่วไปตามวรรคหนึ่ง  หมายความว่า 
มูลนิธิต้องไม่มีรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะเพ่ือประโยชน์แก่บุคคล คณะบุคคล หรือหน่วยงานใด
หน่วยงานหนึ่งเกินกว่าร้อยละ 35 ของรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะทั้งสิ้นในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี 
เว้นแต่เป็นรายจ่ายให้แก่สถานพยาบาลของทางราชการหรือองค์การของรัฐบาล” 

(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง ว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 717)ฯ  
ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป) 

/ ข้อ ๘ ... 



 
๓ 

 

ข้อ ๘ มูลนิธิท่ีจัดตั้งขึ้นยังไม่ครบ 3 รอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีไม่ครบ 
๑๒ เดือน จะไม่พิจารณาประกาศให้  

“ข้อ ๙ องค์การ สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาล หรือสถานศึกษาใดที่มิ ได้มีฐานะ 
เป็นนิติบุคคลจะไม่พิจารณาประกาศให้ เว้นแต่จะมีวัตถุประสงค์และการดําเนินงานเช่นเดี ยวกับมูลนิธิ 
ที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล จะพิจารณาประกาศให้เป็นราย ๆ ไป ในหลักเกณฑ์เดียวกัน 

ข้อ ๑๐ มู ลนิ ธิ  อ งค์ ก าร  สถานสาธารณกุ ศล  สถานพยาบาล  หรื อสถานศึ กษา ใด 
ท่ีมีวัตถุประสงค์และการดําเนินงานไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ข้อ ๓ ถึงข้อ ๙ จะไม่ประกาศให้ เว้นแต่ 
 (๑)   เป็นมลูนิธิ องค์การ สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาล หรือสถานศึกษาในพระบรมราชูปถัมภ์ 
พระบรมราชินูปถัมภ์ พระอุปถัมภ์ของพระบรมวงศานุวงศ์หรือพระสังฆราชูปถัมภ์ หรือมีบุคคลซึ่งได้รับ
เงินค่าใช้จ่ายในพระองค์จากงบประมาณรายจ่ายประจําปี พระบรมวงศานุวงศ์ตั้งแต่ชั้นพระองค์เจ้าขึ้นไป 
หรือสมเด็จพระสังฆราชทรงเป็นประธานกิตติมศักดิ์  

(2) เป็นมูลนิธิ องค์การ สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาล หรือสถานศึกษาที่ทางราชการ       
จัดตั้งขึ้นเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยจากภัยธรรมชาติ การก่อการร้าย หรือเพ่ือการศึกษาเป็นการทั่วไป
 ข้อ ๑๑ มูลนิธิ  องค์การ สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาล หรือสถานศึกษา ที่ ได้รับ            
การประกาศให้ เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศล เว้นแต่สภากาชาดไทย วัดวาอาราม และ    
สถานพยาบาลหรือสถานศึกษาขององค์การของรัฐบาล จะต้องปฏิบัติดังต่อไปนี้ 

 (๑) ใบรับที่ออกให้แก่บุคคล คณะบุคคล หรือหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่งซึ่งบริจาคเงิน         
หรือทรัพย์สิน ให้ระบุลําดับที่ได้รับการประกาศด้วย 

(๒) ส่ ง รายงานการประชุม ใหญ่  งบดุลและบัญชี รายได้ ร ายจ่ าย  พร้ อมทั้ ง รายงาน                 
การดําเนินงานของกิจการ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่ผ่านมาให้กรมสรรพากร ทราบภายใน ๑๕๐ วัน   
นับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี โดยย่ืนผ่านสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่มูลนิธิ องค์การ สถานสาธารณกุศล 
สถานพยาบาล หรือสถานศึกษานั้นตั้งอยู่ 

ข้อ ๑๒ มู ลนิ ธิ  องค์ การ  สถานสาธารณกุ ศล สถานพยาบาล หรื อสถานศึ กษา ใด                           
ที่มีฐานะเป็นนิติบุคคลและได้รับการประกาศให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลแล้ว ต่อมาได้มี         
การจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงแก้ไขชื่อหรือวัตถุประสงค์ต่อนายทะเบียน ให้แจ้งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว   
ต่อกรมสรรพากรภายใน ๖๐ วันนับแต่วันที่ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงแก้ไขนั้น เว้นแต่กรณีมูลนิธิ      
องค์ การ สถานสาธารณกุศล  สถานพยาบาลหรือสถานศึกษาซึ่ ง ไม่ ได้ มี ฐ านะเป็นนิติบุ คคลและ 
ไม่มีกฎหมายบังคับให้ต้องจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงแก้ไขชื่อหรือวัตถุประสงค์ ให้แจ้งการเปลี่ยนแปลง 
แก้ไขชื่อหรือวัตถุประสงค์ต่อกรมสรรพากรภายใน ๖๐ วันนับแต่วันที่คณะกรรมการของมูลนิธิ องค์การ 
สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาล หรือสถานศึกษานั้นได้มีมติให้เปลี่ยนแปลงแก้ไข 

ข้อ ๑๓ มูลนิธิ  องค์การ สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาล หรือสถานศึกษา ที่ ได้รับ            
การประกาศให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลแล้ว ให้สํานักงานสรรพากรภาคที่ องค์การหรือสถาน            
สาธารณกุศลนั้นตั้งอยู่ ดําเนินการตรวจสอบเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับผลการดําเนินงาน หากปรากฏว่า      
การดําเนินงานเข้าลักษณะข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้ โดยไม่มีเหตุอันสมควร ให้แจ้งผลการตรวจสอบ         
ให้กรมสรรพากรทราบเพ่ือพิจารณาเสนอกระทรวงการคลังเพิกถอนการประกาศต่อไป ทั้งนี้ ให้มีผล     
ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีถัดจากรอบระยะเวลาบัญชีที่ประกาศเพิกถอนในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  
                                                                                                     

                                                                                                          /(1) .... 



 
๔ 

 

(๑) การดําเนินงานขององค์การหรือสถานสาธารณกุศลไม่ตรงตามวัตถุประสงค์  หรือมี
วัตถุประสงค์ หรือมีการใช้ชื่อองค์การหรือสถานสาธารณกุศลหรือการดําเนินงานของคณะกรรมการ
ขององค์การหรือสถานสาธารณกุศลเป็นไปเพ่ือประโยชน์เฉพาะแก่บุคคล คณะบุคคล หรือหน่วยงานใด
หน่วยงานหนึ่ง 
 (๒) รายได้ขององค์การหรือสถานสาธารณกุศลได้นําไปเป็นรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ
น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของรายได้ทั้งสิ้นใน 3 รอบระยะเวลาบัญชีที่แล้วมา เว้นแต่รายได้เฉพาะดอกผล
ขององค์การหรือสถานสาธารณกุศลได้นําไปเป็นรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะน้อยกว่าร้อยละ ๖๐       
ของรายได้ดอกผลของใน 3 รอบระยะเวลาบัญชีที ่แล้วมา ทั ้งนี ้ เฉพาะกรณีตราสารจัดตั ้งระบุว่า        
ให ้นําดอกผลมาเป็นรายจ่ายเท่านั้น หรือกรณีมี เหตุจําเป็นต้องเก็บสะสมรายได้ เพ่ือดําเนินการ               
ตามโครงการตามวัตถุประสงค์ขององค์การหรือสถานสาธารณกุศลนั้น 

(3) รายได้ได้มาจากการซื้อขายหรือการให้บริการโดยมีค่าตอบแทนเป็นปกติธุระ เว้นแต่        
การซื้อขายหรือการให้บริการนั้นเกี่ยวข้องกับการศาสนา การศึกษา การสถานพยาบาล หรือการสังคม
สงเคราะห์ และไม่นํารายได้ดังกล่าวไปจ่ายในทางอื่น 

(4) รายจ่ายขององค์การหรือสถานสาธารณกุศลเป็นรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะน้อยกว่า
ร้อยละ ๖๕ ของรายจ่ายทั้งสิ้นในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี และรายจ่ายดังกล่าวได้นําไปเป็นรายจ่าย
เพื่อการกุศลสาธารณะน้อยกว่าร้อยละ ๗๕ ของรายจ่ายทั้งสิ้นใน 3 รอบระยะเวลาบัญชีที่แล้วมา          
เว้นแต่กรณีมีเหตุอันสมควร 

(5) รายจ่ายเ พ่ือการกุศลสาธารณะขององค์การหรือสถานสาธารณกุศล ไม่กระจาย              
เป็นการทั่วไป 

(6) องค์การหรือสถานสาธารณกุศลไม่ปฏิบัติตามข้อ ๑๑ หรือข้อ 12 
ข้อ ๑๔ องค์การหรือสถานสาธารณกุศลที่ถูกเพิกถอนการประกาศแล้ว หากประสงค์              

จะขอให้พิจารณาประกาศเป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลใหม่ สามารถยื่นคําขอได้เมื่อพ้น  3 รอบ
ระยะเวลาบัญชี นับแต่ รอบระยะ เวลาบัญชีถั ดจากรอบระยะ เวลาบัญชีที่ ประกาศเ พิกถอน                     
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ 15 ประกาศนี้ ให้ ใช้บั งคับตั้ งแต่วันที่  1 มิถุนายน พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป ทั้ งนี้         
ประกาศกระทรวงการคลัง ว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม  (ฉบับที่ ๕๓๑) เรื่อง หลักเกณฑ์          
การพิจารณาประกาศกําหนดองค์การ สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาลและสถานศึกษา ตามมาตรา     
47 (7) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร และมาตรา ๓ (๔) (ข) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน     
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ๒๓๙) พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ ๒๕๔)    
พ.ศ. ๒๕๓๕ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปเฉพาะในกรณีดังต่อไปนี้ 

 (1) กา รพ ิจ า รณาคํ า ขอของม ูลน ิธ ิ อ งค ์ก า ร  สถานสาธา รณก ุศล  สถานพยาบาล                
หรือสถานศึกษาที่ได้ยื่นไว้ต่อกรมสรรพากรเป็นลายลักษณ์อักษรก่อนวันที่ ๑ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๑ 
เพื ่อขอให้เสนอกระทรวงการคลังพิจารณาประกาศกําหนดให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศล           
และยังพิจารณาไม่แลว้เสร็จ  

 
                                                                                                                  /(2) ... 



 
๕ 

 

 (2) การดําเนินการตรวจสอบผลการดําเนินงานของมูลนิธิ  องค์การ สถานสาธารณกุศล    
สถานพยาบาล หรือสถานศึกษาที่ได้รับการประกาศให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลที่ค้างอยู่ก่อน
ประกาศนี้ใช้บังคับ” 

(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง ว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 717)ฯ  
ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป) 

 ประกาศ  ณ  วนัที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ.  ๒๕๖1 
 
 

         อภิศักดิ์  ตนัตวิรวงศ์ 
(นายอภิศักดิ์  ตนัตวิรวงศ์) 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
 
 

 
 


